秦皇岛市住房和城乡建设局 文件呈办笺

收文时间」024年12月27日来文单位收文序号
A1324 住建厅

份数文号 秘级

文件标题

关于2025年度河北省二级造价工程师职业资格考试有关事项的通知

主
要
领
导
批
示

主
管
领
导
意
见

其
他
领
导
意
见

阅
者
签
字 ｜

卜关山宏琴同志阅示请审批科阅儿局办2024年12月27拟办意见 日

办结情况

河北省住房和城乡建设厅

厅
厅

／
利

通
水

交
省

省
七

北
荆

河
河

测腊人力资翻娜社会保陶了

冀建人教〔2024〕17号

河北省住房和城乡建设厅等四部门

关于2O25年度河北省二级造价工程师职业

资格考试有关事项的通知

各市（含定州、辛集市）住房和城乡建设局、交通运输局、水利

（水务）局、人力资源和社会保障局’雄安新÷区管委会建设和交

通管理局’各有关单位:

根据省住房城乡建设厅、省交通运输厅｀省水利厅｀省人力

资源社会保障厅印发的《河北省二级造价工程师职业资格考试实

施办法》’现就我省2025年度二级造价工程师职业资格考试有关

勇1＝

事项通知如下:

-、考试安排及设置

（一）考试安排

考试时间2025年4月26日,考试采用电子化考试模式’以

计算机作答的方式组织考试,使用统一的考试系统在全省各考区

考点同步实施。具体科目考试时间见《2025年度河北省二级造

价工程师职业资格具体科目考试时间表》（见附件1）’如有变化

另行通知°

考试地点:考点具体见准考证提示’原则上设置在设区城市°

（二）考试设置

河北省二级造价工程师职业资格考试设《建设工程造价管理

基础知识》《建设工程计量与计价实务》2个科目°其中《建设

工程造价管理基础知识》为基础科目;《建设工程计量与计价实

务》为专业科自’专业科目分为土木建筑工程、安装工程、交通

运输工程、水利工程专业,报考人员在报名时可根据实际工作需

要选择其一°

二级造价工程师职业资格考试成绩实行2年为一个周期的

滚动管理办法°参加2个科目考试（级剔为考全科）的人员须在

连续2个考试年度内通过全部应试科目°

二、报考条件

（一）凡遵守中华人民共和国宪法、法律、法规’具有良好

的业务素质和道德品行’具备下列条件之一者’可以申请参加二

级造价工程师职业资格考试’报考级别为“考全科” 。

＝饥哼

1.具有工程造价专业大学专科（或高等职业教育）学历’从

事工程造价｀工程管理业务工作满1年;具有土木建筑、水利、

装备制造、交通运输、电子信息、财经商贸大类大学专科（或高

等职业教育）学历,从事工程造价、工程管理业务工作满2年。

2.具有工程造价专业大学本科及以上学历或学位;具有工

学、管理学、经济学门类太学本科及以上学历或学位,从事工程

造价、工程管理业务工作满1年。

3·具有其他专业相应学历或学位的人员’从事工程造价、工

程管理业务工作年限相应增加1年°

（二）符合第（一）款报考条件且具有以下条件之一者’中

请参加二级造价工程师考试可免考基础科目,报考级别为“免≡

科’, 。

1.已取得全国建设工程造价员资格证书.;

2.已取得公路工程造价人员资格证书（乙级）;

3.具有经专业教育评估（认证）的工程管理、工程造价专业

学士学位的大;学本科毕业生。可参考《工程管理、工程）造价专业

评估通过学校和有效期情况一览表》（见附件2）。

（三）已取得二级造价工程师专业职业资格证书的人员’报

名参加其他专业科目考试的’可免考基础科曰□「’报考级别为‘《增

报专业”°

（四）有关从事工程造价业务时间的要求是指报考人员取得

学历前后从事本专业工作时间的总和,按满周年计算。

三、报名程序

ˉ3＝

本考试报名证明事项实行告知承诺制（见附件3）°考试报名

登录省住房城乡建设厅网站（网址: h忱P沈fCXjSt.‖ebej·gW·C∩／）

“办业务”栏目“业务系统’,中的“二级造价工程师职业资格考

试系统”。

（一）考生注册°报考人员须在1月2日一1月20日登录

“二级造价工程师职业资格考试系统”」的“报名入口”进行注册°

（二）网上报名。报考人员须于1月21日17时30分前在

网上报名系统提交报考信息’本人签署《报考承诺书》°

在线核验人员核验通过后,可网上缴费;／在线核验不通过人

员’须在网上报名系统填报相关信息’同时提交学历证＝明、学位

证书或工程造价员（人员）资格证书■等材料,经网上人工核验,

资格审核状态显示“通过,,后,可网上缴费。

学历证明可在中国高等教育学生信息网（简称‘‘学信网”）

免费申请｀下载、打印‖本人《教育部学历证书电子注册备案表》’

下载自行打印1份（网址8‖ttpSM∧″WW.C‖S↑·CO阳.c∏／）;学位证明

可在中国学位与研究生教育信息网免费申请本人学位认证报告’

下载自行打印1份（网址:h忱p:〃WwwbcdgdC6edu6c∩／C∩／）。

（三）网上缴费。网上缴费截止时闸为1月22日17时30

分°报考人员务必于网上缴费操作完成后,重新登录考试报名平

合’“缴费状态”显示“缴费成功,’即报名成功。

根据《关于二级造价工程师职业资格考试收费标准有关事项

的通知》（冀‖发改公价〔2023〕1843号）文件规定’考试收费基

础科目每人每科60元’专业科目每人每科7O元°

国4ˉ

（四）准考证打印°4月21日～26日’报考人员需登录“二

级造价工程师职业资格考试系统”的（“准考证打印”人口,自行

打印准考证°

（五）考试模拟作答系统。～开放时间;2025年3月17／ 日

9:00一3月26日16:00。缴费成功的人员登录“二级造价工程师

职业资格考试系统”栏目“报名入口”内“考试模拟作答系统” ’

提前熟悉考试作答界面和考试流程,掌握计算器等工具的使用°

四、成绩查询

2025年度河北省二级造价工程师职业资格考试各科目合格

标准为试卷满分（1O0分）的60胳（6O分）°考试成绩合格人员

名单将在河北省住房和城乡建设厅官网等平台进行公示’应试人

员可登录‘‘二级造价工程师职业资格考试系统,’的“成绩查询”

入口’查询本人考试成绩°

五｀考试其他事项
… Ⅷ 、〔. ＝ （Ⅷ ■卜

（一〉二级造价工程师职业资格考试大纲统一使用住房和城

乡建设部、交通运输部）、水利部组织编写’人力资源和社会保障

部审定的2O19年版《二级造价工程师职业资格考试大纲》◎

（二）应试人员须携带准考证、有效期内的居民身份证（社

会保障卡）及相关证明、考试用具等参加考试°考试系统内配置

计算器’应试人员仅限携带黑色墨水笔或签字笔」参加考试;要仔

细阅读《考场规则》及《操作指南》,按照系统的提示进行操作;

答题所用草稿纸统一配发’考后收回°严禁将手机｀智能手表（手

环〉｀蓝牙耳机等具有通信｀记录、拍照、存储、传输功能的电

ˉ5ˉ

子设备带至座位°

（三）应试人员在考试期间’应自觉维护考场秩序’服从工

作人员管理’遵守考场纪律。若有违纪违规行为’按照《中华人

民共和国刑法修正案（九）》和《专业技术人员资格考试违纪违

规行为处理规定》（人社部令第31号）等有关规定进行严肃处

理。

附件: 1.2025年度河北省二级造价工程师职业资格具体科

目考试时问表

2.工程管理｀工程造价专业评估通过学校和有效期情

况一览表

3.报名证明事项告知承诺制要求说明

4二级造价工程师考试管理机构一览表

河」

厅河北省人

202』

每6 …

附件↑

2o酶／年度河北省二级造价工程师

职业资格具体科目考试时间表

＝7＝

考试时间 科目

2025年4月26日

上午0g:00—11:30

下午14:00-17800

建设工程造价管理

基础知识

建设工程计量与计价实务

（土木建筑工程）

建设工程计量〔与｛计价实务

（安装工程）

建设工程计量与计价实务

（次通运输工程）

建设工程计量与计价实务

（水利工程）

附件2

工程管理、工程造价专业评估通过学校和

有效期情况一览表

工程管理专业

序号 学校 本科台格有效期 首次通过评估时间

1 重庆大学 2019·5～2025·5 1999.11

2 哈尔滨工业大学 2019b5ˉ2025‘5 1999·11

3 西安建筑科技大学 2019‘5-2025·5 1999·11

4 清华大学 2019·5≡2025·6 1999·11

5 同济大学 2019·5ˉ2025·5 1999·11

6 东南大学 2019。5＝2025b5 1999·11

7 天津大学 2022.5ˉ202a5 2001.6

8 南京工业大学 202z5-2028·5 2001°6

9 广州大学 2018·5≡20:5膏5 2003‘6

10 东北财经大学 2018·5≡2025°5 200366

11 华中科技大学 2020·5＝2026、5 2005.6

12 河海大学 2020·5～2026c5 2005圃6

13 华侨大学 2020。5ˉ2026b5 2005。6

M 深》｜｜大学 202α5≡2026癣6 2005卤6

15 苏州科技大学 2020·5-2026白5 2005°6

16 中南大学 20225＝202a5 200666

17 湖南大学
b

202a5ˉ202a5 2006匈6

18 沈阳建筑大学 2023。5～2029·5 2007。6

19 北京建筑大学 2018°5-2025°5 2008·5

20 山东建筑大学 2018·5＝2025.5 200a5

ˉ9-

序号 学校 本科合格有效期 首次通过评估时间

21 安徽建筑大学 2018缄5＝2025·5 200a5

22 武汉｝理工大学 2＂965→2025·5 2＂9、5

23 北京交通大学 201｝9螺5＝2025愈5 2009奄5

24 郑州〖航空工业管理学院 2019;5≡2025·5 200965

25 天津城建大学 2019b5～2025·5
兰 厂 护 □ 广

2009.5

26 吉林建筑大学 2019·5＝Z025·5 2009.5

26 兰州交通大学 202α5～2026G5 2010°5

28 河北建筑工程学院 有效期截茧2020.:5 2010.5

29 中国矿业大学 :02蹈＝202a5 2011.5

30 西南交通大学
p 丛 户· △｀■

2022虱5＝202a5 2011.5

31 华北水利水电大学 202365一2029·5 2012·5

32 三峡大学 2023d5～2029°5 2012圃5

33 长沙理工大学 2023·5一2029.5 2012·5

34 大连理工大学 201985＝2025.6 20145

35 西南科技大学 2019t5←2025雨5 20145

36 陆军工程大学 202α5雷￡026·5 2015‘5

37 广东工业大学 2020·5≡2026·5
■ ■ ■ ● 』 口 、 ,

2015b5

38 兰州理工大学 2020·5-2026.5 2016°5

39 重庆科技学院 2020.5～2026·5 2016.5

40 扬州大学 2020·5≡2026.5 2016。5

q1 河南城建学院 2020·5毛025·5 20165

q2 福建工程学院） ）2020·5～20z6·6 2016d5

43 南京林业大学
夕丛 ■ 企■ Q△

202α5ˉ2026·5 2016.5

4q 东北林业大学 有效期截:至202L5 2017°5

45 西安理工大学 202165＝2026｀5 2017缮5

＝10ˉ

序号 学校 本科合格有效期 首次通过评估时间

』6 辽宁工程技术大学

2023d5≡2029·5

（2021年5月至

月日年］〖◎区

不在有效期内）

2017·5

47 徐州工程学院 2021·5ˉ2026·5 2017°5

48 昆明理工大学 有效期截至2022。5 2018°5

49 嘉兴学院 2022°5～2028.5 2018·5

50 蔽家庄铁道大学 202z5一20Za5 Z01865

51 长春工程学院 2022°5＝2028°5
｀

2018°5

52 广西科技大学 2022.5ˉ2028.5 2018·5

53 西安科技大学 2023.5-2029。5 2019·5

54 河南理工大学 2023·5-2029·5 2019。5

55 河南工业大学 2020°5≡2025·5 2020·5

56 武汉科技大学 2020·5一2025·5 2020.5

57 重庆交通大学 2020·5-2025·5 2020·5

58 江苏科技大学 2021·5-2025。5 2021.5

59 南通大学 2021.5ˉ2025·5 2021·5

60 北方工业大学 2021·5ˉ2025·5 2021·5

61 河北工业大学 202L5-2025。5 2021·5

62 重庆文理学院 2021。5＝2025·5 2021°5

63 华北电力大学 2023·5-2026·5 2023·5

6↓ 太原理工大学 2023·5一2026·5 2023·5

65 浙江理工大学 2023·5ˉ2026·5 2023·5

66 安徽工业大学 2023·5≡2026°5 2023。5

67 南昌航空大学
鸟

2023·5一2026.5 202355

68 华÷中｛农业大学 ′2023·5＝2026、5 2023°5

69 西南石油大学 202365～2026b5 2023·5

70 新疆大学 2023·5＝2026。5 2023·5

工程造价专业

～11＝

序号 学校 本科 首次通过评估时间

71 中国石油大学（华东） 2023息＝2026·5 2023·5

72 福建农林大」学
■ 0 屯 ●≈ 芍 ● ●

202365翅026·5 2023·5

73 长安大学 ＂鳃眨酝202a5 2023b5

74 湖北工业大学 202365＝2026·5 2023。5

75 辽宁大学 2023b5＾2026·5
巴 → L ≈ ＝

202365

76 武汉工程大学
T

2023百5＝2026·5 2023·5

刀 浙江工业大学 2023:65ˉ2026·5 20235

78 河北工程大学P △
20235…2026‘5 2023‘5

序号 学校 本科台格有效期 首次通过评估时间

1 重庆大学 2020·5-2025·5 2020·5

2 沈阳建筑大学 2020.5一2025·5 202α5

3 江西理工大学 202065≡2025·5 2020·5

4 福建工程学院 2021.6硼02氏5 2021·5

5 天津理工大学 2021窜5＝202565 2021.5

6 山东建筑大学 ;2腿3;5＝202655 2陇3·5

附件3

报名证明事项告知承诺制要求说明

该项考试报名实行报名证明事项告知承诺制°考试组织机构

将规定的报考人员的证阴义务（、证明内容和报考条件一次性告知

报考人员。报考人员承诺本人已经知晓规定的证明义务和证明内

容’符合告知的报考条件’报考时所填报的信′息真实、准确、完

整｀有效,并愿意承担虚假承诺的责任。资格审核部门（机构）

对报考人员填报的信息进行核验和;核查,并依据其作出的承诺为

其办理报考相关事项°考试组织机构加强事中事后监管’对虚假

承诺行为和违纪违规行为作出处理。

-、告知承诺适用对象°相关报考人员须通过告知承诺制报

名参加考试°在专业技术资格考试中有违纪违规行为被记入专业

技术资格考试诚信档案库且在记录期内的报考人员’不适用告知

承诺制,须到所属考区进行现场资格审核。

二、告知承诺方式。告知和承诺通过河北省二级造价工程师

考试报名系统进行。报考人员须客观准确完整地填报相关信息’

并签署《专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制报考承

诺书》（电子文本）（以下简称报考承诺书）’不允许代为承诺。

三｀失信管理

ˉ12霉

≡

1·报考人员不符合报考条件的,或者未按照资格审核部门

（机构）要求办理报考相关事项的,按考试报名无效或者考试成

绩无效处理°报考人员确认报名-后’已缴费用不予退还。

如不符合报考条件的’〈按报名无效处理;如因年‖限问题不符

合报考条件的,不符合报考年度之前的合格科目按成绩无效处

理°

2‘应试人员有故意隐瞒真实情况、提供虚假承诺或者以其他

不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重‖违纪违规行

为的’按照《专业（技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人

力资源和社会保障部令第31号）处理’记入专业技术人员资格

考试诚信档案库.涉嫌犯罪的＝’移送司法机关处理°

3.将被记入专业技术人员资格考试诚信档案库的失信应试

人员纳入全国信用信息共享平合’实施联合惩戒。将失信应试人

员信息视情况向社会公布’并通知当事人所在单位°

ˉ13…

附件绊

二级造价工程师考试管理机构-→览表

J

］’q 4日匠Ⅱ凭

≡14≡

专业 地市 单位 办公电话

土木建筑工程、

安装工程专业

石家庄市

承德市

保定市

沧州市

廊坊市

邯郸市

邢台市

秦皇岛市

张家口市

衡水市

定州市

辛集市

唐山市

石家庄市工程建设造价管理站

承德市建设工程造价服务中心

保定市工程建设造价服务中心

沧州市住建局人事科

廊坊市工程建设造价服务中心

邯郸市工程建设遭价管理站

邢台市建设工程造价服务中心

秦皇岛市住建局办公室

张家口市工程建设趟价管理站

衡水市住建局人事教育科

定州市住房和城乡建设局（建管科）

辛集市建筑工程服务中心

唐山市住房（和城乡建设局

执业资格注册和教育中心

0311＝89668304

0314ˉ2060381

0312～3106027

0317-8698632

0316＝59081）63′

0310…6069126

0319≡221斗911

0335-3650819

0313≡59815《1

0318＝2662174

0312ˉ2332880

0311-83383069

0315ˉ2513599

交通运输

工程专业
省级 河北省交通职业技术学;校 0311ˉ88192160

水利工程专业 省级 河北』省水利厅水利工程建设处 0311＝8518569g